ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, 2619, CEP: 97501-520 – Uruguaiana/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br – E-mail: protocolo@uruguaiana.rs.leg.br

Oficio nº Exec.       /2021/DLEG

Uruguaiana, 27 de abril de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronnie Peterson Colpo Mello
Prefeito Municipal
Nesta Cidade

Assunto: indica revitalização.

Senhor Prefeito,

1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, servimo-nos do presente para, em atenção à In-
dicação nº 68/2021, da vereadora Zulma Ancinello, protocolizada nesta Casa sob o nº 403/2021/
LEG e aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência, estudos para revitalização e fecha-
mento do entorno do prédio onde localiza-se o Conselho Tutelar – Antiga Estação Férrea.
2. Justifica-se a presente indicação, em razão da infraestrutura do prédio estar neces-
sitando de revitalização, bem como cercar o entorno para evitar o acesso indevido de pessoas no
local, atualmente durante a noite este espaço está sendo utilizado para pernoite de pessoas diver-
sas, onde até suas necessidades fisiológicas são feitas no local.
3. Com tal situação, o mau cheiro está dificultando o desempenho dos servidores e
atendimento de pais e filhos nesse setor. Portanto, faz-se de extrema urgência que o Pode Execu-
tivo viabilize as medidas necessárias para providenciar a presente solicitação.

Atenciosamente,

vct...cmu